
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 420 DEL 30/12/2024/Area Tecnica

N. 669 DEL 30/12/2024 REG. GEN.

Servizio Manutenzioni e Tutela
Ambientale - Autoparco

OGGETTO: Affidamento    responsabile  del  Servizio   di  Prevenzione  e
Protezione in materia di tutela,  ,  salute e sicurezza sui  luoghi di lavoro
(RSSP) ai sensi del D. Lgs. 81/2008, per anni due. Determina a contrarre
Impegno spesa   Affidamento  C.I.G B50549F7F6

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



OGGETTO: Affidamento   responsabile del Servizio  di Prevenzione e Protezione in materia di tutela, , salute
e sicurezza sui luoghi di lavoro (RSSP) ai sensi del D. Lgs. 81/2008, per anni due. Determina a contrarre
Impegno spesa   Affidamento  C.I.G B50549F7F6

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che: 
 il   sottoscritto geom. Giuseppe Miceli  è legittimato a predisporre la proposta del  presente atto in

ragione della Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 167 del 14/05/2020  con la quale
è stato nominato Responsabile dei procedimenti dei servizi indicati ai sensi dell’art. 5 comma 1 della
legge  241/90  e  dell’art.  5  della  L.R.  N°  10/1991,  in  armonia  alle  norme  statutarie  nonché  al
Regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e servizi;

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  ed  alla  normativa
anticorruzione;

 nell’adozione del  presente atto non si  trova in conflitto di  interesse in relazione all’oggetto,  con
riferimento  alla  normativa  vigente,  in  particolar  modo  con  quella  relativa  alla  prevenzione della
corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto
indicato e che di seguito si relaziona.

Vista la   deliberazione della Giunta comunale n. 213 del 20/12/2024 con la quale è stata  affidata al
Responsabile  dell’Area tecnica la dotazione finanziaria di  € 5.000,00 per  far  fronte alla  “Servizio di
Responsabile del Servizio  di Prevenzione e Protezione D.lgs n. 81/2008 e s.m.i”  e nel contempo è stata
prenotata  la  complessiva   somma di  € 5.000,00   sul capitolo n.  101203021 impegno n. 19/2025 – n.
06/2026 dal bilancio di previsione 2024-2026;

Visti gli artt. 192 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e  art.  32 comma 2 D.Lgs. 36/2023 , che prescrive
l’adozione di apposita preventiva determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Che il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, obbliga il datore di lavoro ad
effettuare  la  valutazione  di  tutti  i  rischi  con  la  conseguente  elaborazione  del  documento  previsto
dall'articolo 28 e a designare il responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi;

Che ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 81/08 è obbligatorio per il datore di lavoro organizzare il Servizio di
Prevenzione e Protezione all’interno dell’azienda;

Visto l’obbligo per il datore di lavoro di designare ai sensi dell’art. 17 D.Lgs 81/2008 il Responsabile del
servizio di Prevenzione e protezione;

Considerato inoltre che è obbligatorio, ai sensi dell’art.31 D.Lgs 81/2008 ricorrere a persone o servizi
esterni in assenza di dipendenti che siano in possesso dei requisiti di cui all’art.32;

Considerato  che,  in  relazione  alla  natura  dell'attività  dell'azienda  ovvero  dell'unità  produttiva,  alla
valutazione, nella scelta delle attrezzature di lavoro, nonché‚ nella sistemazione dei luoghi di lavoro, dei
rischi per la sicurezza e per la salute dei lavoratori, ivi compresi quelli riguardanti gruppi di lavoratori
esposti a rischi particolari, il datore di lavoro elabora un documento dai contenuti minimi determinati dal
D.Lgs 81/2008;

Ritenuto  necessario  procedere  all’individuazione  di  un  soggetto  con  idonea,   esperienza  e  capacità
professionale in grado di svolgere il servizio secondo le necessità dell’Ente per anni due;

Considerato che all’interno dell’ente non vi  sono figure idonee muniti  dei  requisiti  di  legge necessari
all’espletamento  dell’incarico di  responsabile del servizio di prevenzione e protezione per l’espletamento
degli adempimenti relativi alla normativa igiene e sicurezza sul lavoro ai sensi del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.,

Visto  l’articolo  32  comma 2  del  D.Lgs.  36/2023  secondo  cui  :”  Prima  dell'avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;



Considerato :
- che con l'appalto e il conseguente contratto si intende eseguire il servizio di adempimenti alla
normativa igiene e sicurezza sul lavoro ai sensi del d.lgs 81/2008;
- riferimento,  ove  necessario,  alla  convenzione  allegata  e  alle  norme  vigenti  in  materia  con
particolare riguardo al D.Lgs. 36/2023;

Ravvisata la necessità e l’urgenza di accelerare le procedure di affidamento,  da parte del Responsabile
dell’Area interessata nonché Responsabile del Procedimento, anche senza gara informale;

Preso atto che :
 l’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs n. 36/2023.  il quale recita  “fermo restando quanto previsto

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo
35, secondo le seguenti modalità : “b) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori
in amministrazione diretta ”; 

Considerato  che il sottoscritto ha contattato  il geom. Gaetano Nicolò Sidoti    nato a Alcara Li Fusi
l’1/02/1962  e residente a Torrenova  Via Rosmarino 124 iscritto al collegio Provinciale per Geometri di
Messina al n. 2268 C.F. SDTNNN62B01A177F, P.IVA 01659200834 ,  il quale  si è dichiarato  disponibile
ad assumere l’incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (rspp) e relativa
redazione del documento di valutazione dei rischi (dvr) del piano di emergenza ed evacuazione nonché di
quello della formazione e prevenzione,  ed eventuale asseverazioni ai sensi del d.l. vo n. 81/2008, per
anni due,  per  il prezzo a corpo  di € 5.000,00 onnicomprensivo di onorario, rimborso spese e contributi
vari e quant’altro dovuto per legge, IVA compresa ;

Acquisite dal beneficiario l’autodichiarazione sul possesso dei requisiti di idoneità professionale per potere
prestare servizio presso le pubbliche amministrazioni,  iscrizione al rispettivo Ordine Professionale secondo
quanto previsto dall’art. 24 comma 5 del D.Lgs 36/2023,  il possesso dell’abilitazione prevista dall’art. 98 e
Allegato XIV del D.Lgs n. 81 del 2008 e s.m.i.;    
Visto il durc del 18/10/2024  il quale  risulta regolare;

Ritenuto, pertanto:
 di procedere, altresì, al relativo impegno di spesa per la complessiva somma di € 5.000,00  con

imputazione  sul  capitolo   n.  101203021  impegno  n.  19/2025  –  n.  06/2026  dal  bilancio  di
previsione 2024-2026 ;

 affidare il  servizio  l’incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi
(rspp) e relativa redazione del documento di valutazione dei rischi (dvr) del piano di emergenza
ed evacuazione nonché di quello della formazione e prevenzione,  ed eventuali asseverazioni ai
sensi del d.l. vo n. 81/2008  per  il prezzo a corpo  di € 5.000,00 onnicomprensivo di onorario,
rimborso spese e contributi vari e quant’altro dovuto per legge e/o specificato, IVA compresa, per
anni due ”  ;

 di affidare alla  geom. Gaetano Nicolò Sidoti    nato a Alcara LI Fusi 1/02/1962 e residente a
Torrenova  Via Rosmarino 124 iscritto al collegio Provinciale per Geometri di Messina al n. 2268
C.F. SDTNNN62B01A177F, P.IVA 01659200834 ,  il quale si è dichiarato  disponibile ad effettuare
il servizio di cui in oggetto per anni due per il prezzo a  corpo  di € 5.000,00 onnicomprensivo di
onorario, rimborso spese e contributi vari e quant’altro dovuto per legge  .

 che  il CIG assegnato alla suddetta pratica è  B50549F7F6   ;

RILEVATO che  il  responsabile  della  struttura  organizzativa  procedente  non  si  trova  in  situazioni  di
conflitto di interesse, ai sensi dell’art.  6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari  del
presente provvedimento; 

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- la legge regionale  7 settembre 1998, n. 23;
- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
- la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del 

presente atto, ai sensi dell'art. 147·bis del TUEL.;
- Verificato: la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio, l’idoneità del presente atto a perseguire

gli interessi generali dell’azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti;
- il codice dei contratti pubblici emanato con D.Lgs n. 36 del 31/03/2023;
- il vigente regolamento comunale dei contratti;

RITENUTA la propria competenza per come su esposto;



Per la causale descritta in narrativa:

PROPONE 

1. Di approvare la presente determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000
nonché dell’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023. per il servizio in oggetto per anni due.

2. Di decidere,  per le motivazioni illustrate in premessa,  che la procedura di affidamento sia
svolta ai sensi dell’art. ai sensi dell’art.  50 comma 1 lettera b del D. Leg. 36/2023  mediante
affidamento diretto.

3. Di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  oggetto  dell’affidamento   è  pari  ad  Euro  5.000,00
compreso ogni onere  .

4. Di impegnare la complessiva somma di € 5.000,00 con imputazione sul capitolo n. 101203021
impegno n. 19/2025 – n. 06/2026 dal bilancio di previsione 2024-2026;

5. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D. Leg. 36/2023  b) al  geom. Gaetano
Nicolò Sidoti nato a Alcara LI Fusi 1/02/1962  e residente a Torrenova  Via Rosmarino 124 iscritto
al  collegio  Provinciale  per  Geometri  di  Messina al  n.  2268  C.F.  SDTNNN62B01A177F,  P.IVA
01659200834   l’incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (rspp)
e relativa redazione del documento di valutazione dei rischi (dvr) del piano di emergenza ed
evacuazione nonché di  quello  della formazione e prevenzione,   ed eventuali  asseverazioni,  ai
sensi del d.l.vo n. 81/2008 per anni due,  per  il prezzo a corpo  di € 5.000,00 onnicomprensivo di
onorario, rimborso spese e contributi vari e quant’altro dovuto per legge , IVA compresa. 

6. Di dare altresì atto che :
 il Responsabile Unico di Procedimento, ai sensi 31 del D.Lgs  36/2023 ,  è il geom. Giuseppe

Miceli;
 il  presente provvedimento  è esecutivo  al  momento della  sua sottoscrizione,  la copertura

finanziaria della spesa è stata garantita con deliberazione di giunta comunale n. 213/2024.
2. Di ottemperare :

 alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 della L.
136/2010, provvedendo a comunicare alla ditta il CIG  per i lavori  affidati e disponendo che la
liquidazione degli importi spettanti venga effettuata sul conto corrente dedicato, comunicato
dalla Ditta medesima;

 alle disposizioni sulla trasparenza, dettate dal D.L. n. 33 del 14 marzo 2013, provvedendo
a  pubblicare  i  dati  della  presente  sul  sito  del  Comune  alla  sezione  “Amministrazione
trasparente” .

3. Di dare atto che la presente determinazione:  
- va inserita nel fascicolo delle determine,  tenuto presso l’ufficio segreteria. 
- il  presente  provvedimento  è  esecutivo  al  momento  della  sua  sottoscrizione,  la  copertura

finanziaria della spesa è stata garantita con deliberazione di giunta comunale n. 213/2024.
- va pubblicata  all’albo pretorio on-line di questo Ente a norma di legge.

Il Responsabile del procedimento
Geom.  Giuseppe Miceli  



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

 Il  sottoscritto  geom.  Renato  Carcione,  nell'esercizio  delle  proprie  funzioni  in  qualità  di

Responsabile dell’Area tecnica,

 Vista la Determina Sindacale n.  02 del 12/01/2024 con la quale è stato nominato funzionario

Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

 Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del servizio ai sensi dell’art. 6

della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;

 Visto il D. lgs n. 36/2023;

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta

nel  presente dispositivo;

 DI  DISPORRE,  a  cura  della  segreteria,  ai  sensi  dell'articolo  20  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la

pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione

trasparente” - Bandi di gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;

 DI  DARE  MANDATO alla  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente

provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto

Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del

sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del

visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.

18/8/2000 n. 267. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(geom. Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 30/12/2024



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.420 del 30/12/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Spese per incarichi e servizi vari Prestazioni di servizio di prevenzione e protezione sicurezza sul lavoro.

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012030212025

2.500,00Importo:19/12/2024Data:2025 19/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

Spese per incarichi e servizi vari Prestazioni di servizi

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Spese per incarichi e servizi vari Prestazioni di servizi sicurezza sul lavoro

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012030212026

2.500,00Importo:19/12/2024Data:2026 6/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

Spese per incarichi e servizi vari Prestazioni di servizi

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 30/12/2024



COMUNE DI LONGI

Visti

842

Affidamento   responsabile del Servizio  di Prevenzione e Protezione in materia di tutela, , salute e
sicurezza sui luoghi di lavoro (RSSP) ai sensi del D. Lgs. 81/2008, per anni due. Determina a
contrarre  Impegno spesa   Affidamento  C.I.G B50549F7F6

2024

Manutenzioni e Tutela Ambientale - Autoparco

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 420 Nr. adozione generale:
30/12/2024Data adozione:

30/12/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 30/12/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 30/12/2024 al 14/01/2025

LONGI,  30/12/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


